
 

REGIONE PIEMONTE BU50S1 10/12/2020 
 

Codice A2008C 
D.D. 19 novembre 2020, n. 266 
Programma INTERREG Italia Francia 2014 2020, PITEM PACE - Progetto Salvaguardare. 
Presa d'atto accertamento n. 2675/2019. Prenotazione di impegni di spesa di euro 503.250,00 e 
Accertamento della somma di euro 503.250,00 sui competenti capitoli di entrata e correlati 
capitoli di spesa del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020 e 2021. 
 

 

ATTO DD 266/A2008C/2020 DEL 19/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Programma INTERREG Italia Francia 2014 2020, PITEM PACE – Progetto 
Salvaguardare. Presa d'atto accertamento n. 2675/2019. Prenotazione di impegni di 
spesa di euro 503.250,00 e Accertamento della somma di euro 503.250,00 sui 
competenti capitoli di entrata e correlati capitoli di spesa del bilancio gestionale 
2020-2022 annualità 2020 e 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- il Programma Interreg V – A Italia-Francia ALCOTRA 2014 2020 è un Programma di 
cooperazione territoriale europeo approvato dalla Commissione Europea il 28 maggio 2015 
(Decisione N. C(2015 ) 3707); 
- il Consiglio dipartimentale delle Alpi dell’Alta Provenza di Dignes-les_bains (F) ha presentato, in 
qualità di capofila, la candidatura del progetto n. 4100 “Salvaguardare” (O.S. 3.1 Patrimonio 
naturale culturale). Nello specifico il progetto è stato candidato sull’Asse 3 del programma 
denominato “Attrattività del territorio”; 
- in data 8 novembre 2018 il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg V – A Italia-Francia 
ha approvato il progetto “Salvaguardare” notificando la propria decisione al capofila; 
- la Direzione Promozione della Cultura, Turismo e Sport è coinvolta nel progetto Salvaguardare in 
qualità di partner; 
- il progetto prevede la collaborazione con la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore 
Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a perseguire gli obiettivi fissati 
nel Progetto Salvaguardare, evidenziati nella d.g.r. n. 66-6258 del 22/12/2017 , con cui è stata 
approvata l’adesione della Regione Piemonte al Progetto Salvaguardare; 
- il budget totale approvato di progetto è pari ad euro 2.802.250,00 ed è cofinanziato con una quota 
di FESR 2014-2020, pari ad euro 2.381.912,50; 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari ad euro 550.000,00, 
di cui euro 467.500,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (di seguito FESR 2014-
2020) ed euro 82.500,00 di cofinanziamento pubblico nazionale (di seguito CPN); 



 

- la quota FESR (85%) è garantita dal programma Interreg V – A Italia-Francia e la quota di 
cofinanziamento nazionale (15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di 
Rotazione nazionale ex l. 183/87 e, pertanto, la partecipazione al progetto Salvaguardare non 
comporta oneri finanziari a carico dell’Ente; 
- con d.g.r. n. 61-742 del 13.12.2019 sono stati istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa con 
l’iscrizione delle risorse per l'attuazione del Progetto "Salvaguardare" sul Bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021, nell'ambito del Programma Interreg V – A Italia-Francia. 
 
Considerato che: 
 
ai sensi del d.lgs. 118/2011 deve essere garantito l’equilibrio tra debiti e crediti esigibili nel 
medesimo esercizio nel rispetto della competenza finanziaria potenziata; 
il principio contabile 3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 prevede che “Le entrate 
UE sono accertate, distintamente per la quota finanziata direttamente dalla UE e per la quota di 
cofinanziamento nazionale (statale), a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione 
europea, del piano economico-finanziario (nel caso di specie tale piano è stato approvato dal 
segretariato tecnico attraverso la sottoscrizione del contratto di Sovvenzione) e imputate negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa”; 
ai fini dell’economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e nel rispetto del principio di cui alla 
Legge 241/1990 finalizzato ad evitare che la suddetta azione comporti un appesantimento del 
procedimento amministrativo, si rende necessario procedere alla registrazione dei movimenti 
contabili di prenotazione di impegno negli esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la 
spesa e di accertamento dell’entrata per l’importo corrispondente a ciascuna annualità della spesa; 
si rende necessario rinviare alle fasi propedeutiche alla predisposizione del rendiconto di ogni 
esercizio la determinazione e l’equilibrio delle somme impegnate e accertate, nel rispetto del 
richiamato principio contabile 3.12; 
  
visto il provvisorio di entrata n. 22362 del 28.08.2019 di euro 46.750,00; 
 
preso atto che la somma di euro 46.750,00 è stata accertata d’ufficio (acc. N. 2675/2019) sul 
capitolo 28969/2019; 
 
vista la quietanza n. 32 del 17.7.2020 di euro 8.250,00; 
 
dato atto che il Soggetto debitore per la quota FESR è il Consiglio dipartimentale delle Alpi 
dell’Alta Provenza (Capofila del progetto Salvaguardare), cod. versante n. 360020 e per la quota 
statale è il Ministero Economia e Finanze, cod. versante n. 84657; 
 
rilevata la necessità di accertare sul capitolo di entrata n. 28969 la somma complessiva di euro 
420.750,00 e sul capitolo di entrata n. 22092 la somma complessiva di euro 82.500,00 così 
suddivisi 
 

CAPITOLO 
IMPORTO 
2019 

IMPORTO 
2020 

IMPORTO 
2021 

IMPORTO 
TOTALE 

28969   420.750,00 420.750,00 

22092  8.250,00 74.250,00 82.500,00 

 
Dato atto che le suddette somme registrate in entrata con la presente determinazione non sono state 
accertate con precedenti atti; 



 

 
rilevata la necessità di procedere alla prenotazione di impegno della somma complessiva di euro 
503.250,00 a favore di creditori/beneficiari successivamente determinabili, a copertura delle spese 
previste per l’attuazione del Progetto Salvaguardare, dando atto che la somma complessiva di euro 
503.250,00 suddivisa per quota FESR e quota statale, negli importi e nelle annualità 2020, 2021 
viene ripartita sui capitoli della Missione 5 programma 1 come segue: 
 

CAPITOLO IMPORTO 2019 IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 
IMPORTO 
TOTALE 

205418   297.500,00 297.500,00 

205420  8.250,00 52.500,00 60.750,00 

178250   123.250,00 123.250,00 

178252   21.750,00 21.750,00 

 
  
Ritenuto che la somma incassata di euro 46.750,00 con provvisorio di entrata n. 22362 del 
28.08.2019, e confluita nell’avanzo vincolato dell’Amministrazione regionale, sarà oggetto di 
impegno di spesa sull’esercizio 2021 con successivo provvedimento dirigenziale a seguito 
dell’approvazione della legge di Bilancio di previsione finanziario 2021 2023; 
 
dato atto che le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto. 
 
Dato altresì atto che: 
 
le prenotazioni di spesa sono assunti sugli stanziamenti di competenza del Bilancio di previsione 
2020-2022 entro i valori autorizzati dalla DGR n. 16 - 1198 del 03/4/2020 “Legge regionale 31 
marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 10365- 172”, 
considerati rispondenti alle verifiche previste all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118; 
 
il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
il RUP è la dirigente ad interim del Settore Promozione Turistica - dott.ssa Gabriella Serratrice 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 



 

personale" e s.m.i.; il D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e 
s.m.i.; la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-
2022"; la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; la 
DGR n. 1-8910 del 16/05/2019 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte". la DGR n. 61-742 del 
13.12.2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione delle risorse per 
l'attuazione del Progetto "Salvaguardare" nell'ambito del Programma Interreg V-A Italia 
Francia ALCOTRA 2014 2020". la DGR n. 21 -1628 del 3.7.2020 "Bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022. Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei e statali per 
l'attuazione del Progetto Salvaguardare, nell'ambito del Programma Interreg V Alcotra 
2014-2020." 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• l D.Lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";il decreto 
legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• la DGR 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la DGR n. 1-8910 del 16/05/2019 "Approvazione del Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2019-2021 della Regione Piemonte". 

• la DGR n. 61-742 del 13.12.2019 "Bilancio di previsione finanziario 2019-2021. Iscrizione 
delle risorse per l'attuazione del Progetto "Salvaguardare" nell'ambito del Programma 
Interreg V-A Italia Francia ALCOTRA 2014 2020". 

• la DGR n. 21 -1628 del 3.7.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Rimodulazione dell'iscrizione di fondi europei e statali per l'attuazione del Progetto 
Salvaguardare, nell'ambito del Programma Interreg V Alcotra 2014-2020." 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni in premessa per l’attuazione del Progetto Salvaguardare - CUP 
J59E17000190007 approvato con d.g.r. n. 66-6258 del 22/12/2017 per l’importo di euro 
550.000,00: 
- di procedere alla registrazione contabile in entrata della somma complessiva rimanente di euro 
503.250,00 sui rispettivi capitoli 28969 per euro 420.750,00 e 22092 per euro 82.500,00 sulle 



 

annualità 2020 e 2021 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, come di seguito specificato: 

CAPITOLO 
IMPORTO 
2019 

IMPORTO 
2020 

IMPORTO 
2021 

IMPORTO 
TOTALE 

28969   420.750,00 420.750,00 

22092  8.250,00 74.250,00 82.500,00 

 
  
Soggetto debitore quota FESR: Consiglio dipartimentale delle Alpi dell’Alta Provenza (Capofila del 
progetto Salvaguardare), cod. versante n. 360020 
Soggetto debitore quota statale: Ministero Economia e Finanze, cod. versante n. 84657; 
 
  
- di dare atto che le somme registrate in entrata con la presente determinazione non sono state 
accertate con precedenti atti; 
- di prenotazione d’impegno della somma complessiva di euro 503.250,00 nell’ambito della 
Missione 5 Programma 1 suddivisa per quota FESR e quota statale a favore di creditori/beneficiari 
successivamente determinabili, a copertura delle spese previste per l’attuazione del Progetto 
SALVAGUARDARE, sulle annualità 2020 e 2021 la cui transazione elementare è rappresentata 
nell’appendice A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, secondo lo schema 
seguente: 
 

CAPITOLO IMPORTO 2019 IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 
IMPORTO 
TOTALE 

205418   297.500,00 297.500,00 

205420  8.250,00 52.500,00 60.750,00 

178250   123.250,00 123.250,00 

178252   21.750,00 21.750,00 

 
- di dare atto che: 
 
• le suddette somme trovano copertura nel budget di progetto; 
• la collaborazione con la Direzione Risorse finanziarie e Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza 

Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a perseguire gli obiettivi fissati nel Progetto 
Salvaguardare, vengono evidenziati nella d.g.r. n. 66-6258 del 22/12/2017; 

• che, le prenotazioni di spesa sono assunte sugli stanziamenti di competenza del Bilancio di 
previsione 2020-2022 entro i valori autorizzati dalla DGR n. 16 - 1198 del 03/4/2020 considerati 
rispondenti alle verifiche previste all’art. 56, comma 6, del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118; 

• le risorse comunitarie e statali sono soggette a rendicontazione; 
 
- di dare atto che la somma di euro 46.750,00, incassata con provvisorio di entrata n. 22362 del 
28.08.2019, accertata d’ufficio (acc. N. 2675/2019), regolarizzata in contabilità sul capitolo 
28969/2019 e confluita nell’avanzo vincolato dell’Amministrazione regionale, sarà oggetto di 
impegno di spesa con successivo provvedimento dirigenziale da adottarsi a seguito 
dell’approvazione della legge di Bilancio di previsione finanziario 2021 2023; 



 

- di rinviare alle fasi propedeutiche alla predisposizione del rendiconto di ogni esercizio la 
determinazione e l’equilibrio delle somme impegnate e accertate, nel rispetto del principio contabile 
3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011; 
- il RUP è la dirigente ad interim del Settore Promozione Turistica - dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


